

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告末	年初至本报告末比上年同期增减
营业收入(元)	394,194,000.70	13.33%	1,071,524,003.26	22.74%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,838,030.31	-22.11%	2,500,974.06	-94.2%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	14,302,374.04	-14.03%	-1,007,700.71	70.30%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	67,767,202.32	446.20%
基本每股收益(元/股)	0.0066	-22.12%	0.0004	-99.0%
稀释每股收益(元/股)	0.0066	-22.12%	0.0004	-99.0%
加权平均净资产收益率	1.49%	-0.05%	0.02%	-0.04%
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	2,071,218,219.89		2,106,370,515.76	-1.70%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,067,384,269.62		1,067,384,269.62	0.02%

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提减值准备的固定资产处置、无形资产摊销损益等)	—	-13,000.63	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	1,169,430.81	2,649,172.38	
委托理财取得的投资收益	424,520.30	1,272,084.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	83,452.36	66,564.12	
减:所得税影响额	-79,799.86	-262,767.92	
少数股东权益影响额(税后)	91,090.04	264,286.09	
合计	1,506,645.47	3,509,754.76	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☒适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☒不适用

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	变动原因
预付账款	48,361,151.46	28,310,211.38	72.9%	主要是本期预付货款增加所致
在建工程	162,723,447.19	118,015,048.57	37.88%	主要是本期在建工程投资增加所致
其他非流动资产	35,864,389.96	16,807,420.94	113.38%	
短期借款	16,017,466.67	46,013,200.00	-65.19%	主要是本期偿还短期借款所致
应付票据	38,363,054.40	20,853,038.00	86.80%	主要是本期采用票据结算的应付货款增加所致
应付账款	56,394,081.29	149,311,598.76	-61.96%	主要是本期支付结算货款增加所致
合同负债	20,962,727.29	15,567,313.74	34.7%	主要是预收货款增加所致
其他合同负债	263,039.69	51,536.97	410.38%	主要是预收货款中的款项预收增加所致
其他综合收益	-2,981,871.65	-313,222.04	-852.00%	主要是外币财务报表折算差额变动所致
专项储备	301,136.44	—	—	主要是本期计提安全生产费所致
项目	年初至本报告末	上年同期	年初至本报告末比上年同期增减	变动原因
研发费用	2,919,000.94	1,227,709.65	137.68%	主要是本期研发支出增加所致
销售费用	8,289,134.99	13,962,392.78	-40.52%	主要是本期汇兑净损失减少所致
其他收益	2,649,172.38	5,291,363.51	-49.93%	主要是本期收到的政府补助减少所致
投资收益(损失以“-”号填列)	-268,156.22	-519,642.38	50.22%	主要是本期长期股权投资权益法损益调整所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,643,871.50	-636,719.36	165.18%	主要是本期计提坏账准备增加所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-3,694,362.03	-1,063,889.14	242.00%	主要是本期计提存货跌价准备增加所致
经营活动产生的现金流量	67,767,202.32	12,429,704.44	446.20%	主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量	-480,371,597.02	-37,303,914.64	-142.28%	主要是本期在建工程支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量	32,080,742.50	-12,189,426.78	363.38%	主要是本期取得借款收到的现金增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	8,810	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非限售股份的股 份数量	质押、标记或冻结情况 股份状态 数量
山东省国有资产 投资控股有限公 司	国有法人	47.26%	125,731,320	125,731,320	不适用
陈天明	境内自然人	2.16%	5,760,427	0	不适用
曾毓刚	境内自然人	2.11%	5,624,447	0	不适用
鲁汉斌	境内自然人	1.93%	5,143,361	0	不适用
滕庆久	境内自然人	1.75%	4,688,300	0	不适用
陈慕杰	境内自然人	1.22%	3,260,100	0	不适用
中国重汽汽车集 团有限公司	国有法人	0.73%	1,950,000	1,950,000	不适用
曲晨	境内自然人	0.57%	1,516,000	0	不适用
林名禹	境内自然人	0.52%	1,384,401	0	不适用
陈文明	境内自然人	0.41%	1,080,100	0	不适用
前10名流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)					
股东名称	持有已上市流通股份的数量	股份种类及数量			
		股份种类	数量		
陈天明	5,760,427	境内上市外资股	5,760,427		
曾毓刚	5,624,447	境内上市外资股	5,624,447		
鲁汉斌	5,143,361	境内上市外资股	5,143,361		
滕庆久	4,688,300	境内上市外资股	4,688,300		
陈慕杰	3,260,100	境内上市外资股	3,260,100		
曲晨	1,516,000	境内上市外资股	1,516,000		
林名禹	1,384,401	境内上市外资股	1,384,401		
陈文明	1,080,100	境内上市外资股	1,080,100		
黄耀仪	1,033,367	境内上市外资股	1,033,367		
刘国辉	854,211	境内上市外资股	854,211		
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司未知其是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。			
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)		无			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☒适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致致上期发生变化

☒适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☒适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:山东省中鲁远洋渔业股份有限公司
2025年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	262,979,791.28	269,476,196.50
结算备付金	—	—
交易性金融资产	—	—
其他金融资产	—	—
应收票据	62,188,649.89	56,525,017.26
应收账款	48,361,151.46	28,310,211.38
应收分账款	—	—
应收保理分账款	56,969,337.91	71,692,831.62
其中:应收保理	—	—
应收股利	—	—
应收利息	—	—
应收其他金融资产	—	—
存货	369,464,266.47	460,431,152.26
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	17,125,234.22	21,812,000.09
其他流动资产	124,147,321.03	692,246,318.15
流动资产合计	1,175,234,222	1,712,869,609
非流动资产:		
发放贷款和垫款	—	—
其他非流动资产	—	—
长期股权投资	—	—
长期股权投资	620,469.02	676,023.04

证券代码:200992

证券简称:中 鲁B

公告编号:2025-26

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

【2025】第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告末	年初至本报告末比上年同期增减
经营活动产生的现金流量:				
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,021,487,307.06		818,370,169.03	
客户垫付款项增加所致				
向其他单位购买商品支付的现金				
收到其他与投资活动有关的现金				
收到其他筹资活动有关的现金				
收到其他非经常性损益				
支付其他与经营活动有关的现金	1,088,466,075.23		849,276,433.40	
支付其他非经常性损益				
经营活动产生的现金流量净额	169,121,064.06		679,379,529.63	
投资活动产生的现金流量:				
一、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金	48,390,134.47		24,946,603.69	
收到其他与投资活动有关的现金	16,679,232.69		6,069,911.44	
收到其他非经常性损益				
处置长期股权投资产生的现金				
处置其他非流动资产				
支付其他与投资活动有关的现金	1,088,466,075.23		849,276,433.40	
支付其他非经常性损益				
投资活动产生的现金流量净额	-1,023,015,041.76		-1,023,015,041.76	
筹资活动产生的现金流量:				
一、筹资活动产生的现金流量:				
发行股票、债券、借款收到的现金	1,021,487,307.06		818,370,169.03	
收到其他与筹资活动有关的现金				
收到其他非经常性损益				
支付其他与筹资活动有关的现金				
支付其他非经常性损益				
筹资活动产生的现金流量净额	1,021,487,307.06		818,370,169.03	
现金及现金等价物净增加额	16,679,232.69		24,946,603.69	
期初现金及现金等价物余额	1,021,487,307.06		1,021,487,307.06	
期末现金及现金等价物余额	1,038,166,539.75		1,046,433,910.75	

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提减值准备的固定资产处置、无形资产摊销损益等)	—	-13,000.63	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	1,169,430.81	2,649,172.38	
委托理财取得的投资收益	424,520.30	1,272,084.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	83,452.36	66,564.12	
减:所得税影响额	-79,799.86	-262,767.92	
少数股东权益影响额(税后)	91,090.04	264,286.09	
合计	1,506,645.47	3,509,754.76	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☒适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	变动原因
预付账款	48,361,151.46	28,310,211.38	72.9%	主要是本期预付货款增加所致
在建工程	162,723,447.19	118,015,048.57	37.88%	主要是本期在建工程投资增加所致
其他非流动资产	35,864,389.96	16,807,420.94	113.38%	
短期借款	16,017,466.67	46,013,200.00	-65.19%	主要是本期偿还短期借款所致
应付票据	38,363,054.40	20,853,038.00	86.80%	主要是本期采用票据结算的应付货款增加所致
应付账款	56,394,081.29	149,311,598.76	-61.96%	主要是本期支付结算货款增加所致
合同负债	20,962,727.29	15,567,313.74	34.7%	主要是预收货款增加所致
其他合同负债	263,039.69	51,536.97	410.38%	主要是预收货款中的款项预收增加所致
其他综合收益	-2,981,871.65	-313,222.04	-852.00%	主要是外币财务报表折算差额变动所致
专项储备	301,136.44	—	—	主要是本期计提安全生产费所致
项目	年初至本报告末	上年同期	年初至本报告末比上年同期增减	变动原因
研发费用	2,919,000.94	1,227,709.65	137.68%	主要是本期研发支出增加所致
销售费用	8,289,134.99	13,962,392.78	-40.52%	主要是本期汇兑净损失减少所致
其他收益	2,649,172.38	5,291,363.51	-49.93%	主要是本期收到的政府补助减少所致
投资收益(损失以“-”号填列)	-268,156.22	-519,642.38	50.22%	主要是本期长期股权投资权益法损益调整所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,643,871.50	-636,719.36	165.18%	主要是本期计提坏账准备增加所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-3,694,362.03	-1,063,889.14	242.00%	主要是本期计提存货跌价准备增加所致
经营活动产生的现金流量	67,767,202.32	12,429,704.44	446.20%	主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量	-480,371,597.02	-37,303,914.64	-142.28%	主要是本期在建工程支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量	32,080,742.50	-12,189,426.78	363.38%	主要是本期取得借款收到的现金增加所致

经营活动产生的现金流量	526,816,006	538,378,745
预计负债		
递延收益	52,771,284.88	53,576,277.76
递延所得税负债	2,133,688.73	2,326,474.54
其他非流动负债		
非流动负债合计	510,361,196.10	437,091,137.06
负债合计	748,525,201.51	781,192,191.01
所有者权益：		
股本	266,071,320.00	266,071,320.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	285,620,272.02	285,620,272.02
减：库存股		
其他综合收益	-2,981,871.56	-312,223.04
专项储备	361,136.44	
盈余公积	21,908,064.19	21,908,064.19
一般风险准备		
未分配利润	488,406,297.53	482,904,313.49
归属于母公司所有者权益合计	1,067,384,209.63	1,057,190,748.65
少数股东权益	255,300,808.06	263,277,570.10
所有者权益合计	1,322,685,017.69	1,320,468,318.75
负债和所有者权益总计	2,071,210,218.99	2,106,970,515.76